Quarto. Christus non desinit mediator esse  
postquam renouati sumus. Errant qui fingunt eum  
tantum primam gratiam meritum esse, nos postea  
nostra legis impletione placere & mereri uitam  
æternam. Manet mediator Christus, & semper sta-  
tuere debemus, q̄ propter ipsum habeamus placen-  
tiam Deum, etiamsi nos indigni simus. Sicut Pau-  
lus ait, Per hunc habemus accessum ad Deum per  
fidem. Nostra enim impletio legis, ut diximus, est  
immunda, quia natura nostra horribiliter est cor-  
rupta. Ideo Psalmus inquit, Beati quorum remissa  
sunt iniquitates. Quare remissione peccatorum  
opus habemus, etiam cum bona opera habemus. Il-  
la autem remissio semper apprehenditur fide, ita  
Christus manet Pontifex & mediator. Placet igitur

tur illa legis impletio non propter se, sed quia fide apprehendimus Christum, & sentimus, nos habere Deum placatum, non propter legem, sed propter Christum.

Quinto. Si sentiendum esset, q̄ post renovationem oporteat nos acceptos fieri, non fide propter Christum, sed propter nostram impletionem legis, nunquam acquiesceret conscientia, sed ad desperationem adigeretur. Lex enim semper accusat, cum legi nunquam satisfaciamus. Id quod tota Ecclesia confitetur. Paulus enim ait, Non quod uolo bonum hoc facio, sed quod nolo, malum. Item, Mente seruius legi Dei, Carne autem seruius legi peccati. Quis enim satis diligit, aut satis timet Deum, quis satis patienter sustinet afflictiones a Deo impositas, Quis non saepe dubitat, Vtrum Dei consilio regantur res humane, Quis non saepe dubitat Vtrum a Deo exaudiatur, quis non saepe stomachatur, q̄ impij fortuna meliore utuntur quam pij, q̄ pij ab impijs opprimuntur, quis non irascitur iudicio Dei, cum uidetur nos abijcere, quis satisfacit uocationi suæ, quis diligit proximum sicut seipsum, quis non irritatur a concupiscentia? De his peccatis ait Psalmus, Pro hoc orabit ad te omnis sanctus. Hic sanctos ait petere remissionem peccatorum

torum

## DE DILECTIONE ET

torum. Plus quam cœci sunt, qui malos affectus in carne, non sentiunt esse peccata, de quibus Paulus dicit. Caro concupiscit aduersus spiritum, Spiritus aduersus carnem. Caro diffidit Deo, confidit rebus presentibus, querit humana auxilia in calamitate, etiam contra uoluntatem Dei, fugit afflictiones quas iuxta mandatum Dei tolerare debebat, dubitat de Dei misericordia. Cum talibus affectibus luctatur spiritus sanctus in cordibus, ut eos reprimat ac mortificet, & inserat novos ac spirituales motus. Et Augustinus ait, Omnia mandata Dei implentur, quando quidquid non fit ignoscitur. Requirit igitur fidem, etiam in bonis operibus, ut credamus nos Deo placere propter Christum, nec opera ipsa per se digna esse quæ placeant. Et Hieronymus contra Pelagianos. Tunc ergo iusti sumus, quando nos peccatores fatemur. Et iusticia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consistit misericordia. Oportet igitur adesse fidem in illa inchoata legis impletione, quæ statuat nos propter Christum habere Deum placatum. Nam misericordia non potest apprehendi nisi fide. Itaque prorsus est doctrina desperationis, docere quod non sumus accepti fide propter Christum, sed propter propriam legis impletionem.

Ex his

Ex his omnibus satis apparet, q̄ sola fides iustificat, id est, primum consequitur remissionem peccatorum, & reconciliationem propter Christum, & q̄ sola fides regenerat. Nam sola fide spiritus sanctus concipitur. Deinde q̄ illa inchoata impletio legis nõ placeat per se coram Deo. Cum autem adhuc alibi, uidelicet in promissione Christi, querenda sit iustificatio, Cunctis sola fides efficiat pacatam conscientiam, necesse est, q̄ sola fides iustificet. Semper enim sentire debemus, q̄ non propter legem, sed propter Christum simus accepti. Non enim iustificamur ex lege, sed ex promissione. Et honor Christi nõ debet in legem transferri. Et cum initio iusti reputemur propter Christum, cum in eum credimus, non est sentiendum, q̄ abiecto illo mediatore, postea iusti simus nostra impletione legis. Et si necesse est renatos bene operari. Et uirtutes legis, quatenus obediunt legi, sunt iusticie, & eatenus hæc obedientia legis, iustificat iusticia legis. Sed hæc imperfecta iusticia legis non est accepta nisi propter fidem, nec potest conscientias reddere pacatas. Id tantum efficit fides quæ statuit, q̄ propter Christum Pontificem habeamus Deum propitium. In hac promissione querere debent piæ & perterrefactæ conscientie reconciliationem, & iustificationem

tionem

## RESPONSIO AD

tionem, hac promissione debet se erigere ac sustentare, sicut docent haec uerba. Iustus ex fide uiuet. Significant enim q̄ fides iustificet, & ita iustificet, ut simul uiuificet, hoc est erigat & consoletur conscientias, & uitam eternam & gaudium in animo pariat.

## RESPONSIO AD ARGV- menta aduersariorum.

**C**ognitis his fundamentis causa, uidelicet discrimine legis, ac promissionum, seu Euangelij, facile erit diluere ea quae aduersarij obijciunt. Citant enim dicta de lege & operibus, Dicta uero de promissionibus omittunt. Semel autem responderi potest ad omnes sententias de lege, q̄ lex non possit fieri sine Christo. Et si qua sunt ciuilia opera sine Christo, non placent Deo. Quare cum praedicantur opera, necesse est addere, q̄ fides requiratur, q̄ propter fidem praedicentur, q̄ sint fructus & testimonia fidei. Quid potest simplicius hac nostra doctrina dici? Necesse est enim ad cognoscenda beneficia Christi, discernere promissiones a lege. Ambiguae & periculosa causa multas & uarias solutiones gignunt. Vtrum est enim illud ueris